CADERNO 1  5segunda-feira, 18 de NOVeMBRO de 2013

DECRETO DE 14 DE NOVEMBRO DE 2013
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição
Estadual, e
Considerando a necessidade de cumprimento de Tutela
Antecipada, proferida nos autos da Ação Ordinária de Obrigação
de Fazer cumulada com Cobrança, com Expresso Pedido de
Tutela Antecipada, Processo nº 0053383-42.2013.8.14.0301,
que tem como Autor: Celso Iran Cordovil Viana, Réu: Estado do
Pará, que tramita na 2ª Vara de Fazenda desta Capital, para que
seja reintegrado o Autor, no cargo de Delegado de Policia Civil,
com lotação na Policia Civil do Estado do Pará;
Considerando que tal ato é passível de revisão em caso de
reforma da decisão judicial;
Considerando os termos do Ofício nº. 3464/2013-PGE-GAB,
de 12 de novembro de 2013, da Procuradoria Geral do Estado,
constante do Processo nº. 2013/544403, no sentido de que seja
cumprida a decisão acima mencionada;
Considerando os termos do Parecer nº. 0757/2013 da Consultoria
Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Reintegrar sub judice, nos termos da decisão judicial
acima referida, CELSO IRAN CORDOVIL VIANA no cargo de
Delegado de Policia Civil, com lotação na Polícia Civil do Estado
do Pará, do qual foi demitido por meio do Decreto de 4 de agosto
de 2010, publicado no Diário Oficial do Estado nº. 31.724, de 5
de agosto de 2010.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE NOVEMBRO DE 2013.

SIMÃO JATENE
GOVERNADOR DO ESTADO

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20
de julho de 2011, NATASHA DE PAULA FONSECA FERREIRA DA
SILVA para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE NOVEMBRO DE 2013.

SIMÃO JATENE
GOVERNADOR DO ESTADO

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de
julho de 2011, LUIZA LEITE FREITAS para exercer o cargo em
comissão de Assessor Especial II
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE NOVEMBRO DE 2013.

SIMÃO JATENE
GOVERNADOR DO ESTADO

PORTARIA Nº 3.019/2013-CCG DE 14 DE NOVEMBRO DE
2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543,
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar NATASHA DE PAULA FONSECA FERREIRA DA SILVA,
Assessor Especial I, na Casa Civil da Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE NOVEMBRO
DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 3.020/2013-CCG DE 14 DE NOVEMBRO DE
2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543,
de 20 de julho de 2011,

R E S O L V E:
lotar LUIZA LEITE FREITAS, Assessor Especial II, na Secretaria
de Estado de Educação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE NOVEMBRO
DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

DIáRIA
NúMERO DE PuBlICAçÃO: 613535

PORTARIA: 2992/CCG
Objetivo: Participar da Caravana nas Regiões do Tocantins e
Tucurui
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Nova Ipixuna, Itupiranga, /PA - Brasil
Novo Repartimento,Breu Branco e Tucurui/PA - Brasil
Tailândia,Goianésia do Pará, Jacundá /PA - Brasil<br
Servidor(es):
366761/PAULO ATAIDE GOMES DE LIMA (Motorista) / 22.5
diárias (Completa) / de 20/11/2013 a 12/12/2013
32289321/VAGNO RAMOS DA SILVA (Gerente de Projetos
Especiais) / 22.5 diárias (Completa) / de 20/11/2013 a
12/12/2013<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

lICENçA PREMIO
NúMERO DE PuBlICAçÃO: 613542

PORTARIA N°3.000/2013-CCG, DE 13 DE NOVEMBRO  DE
2013.

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO  :  o processo nº 2013/510013-PG,  datado de
24  de outubro  de  2013.
R E S O L V E:
Conceder, de acordo com o art. 98 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro
de 1994, Licença Prêmio de 180 (cento e oitenta) dias a servidora
ELIZETE DE NAZARÉ FERREIRA DE BRITO,  matrícula funcional nº
343978/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, lotada
na Secretária Extraordinária de Estado de Articulação Municipal,
referente aos triênios de 1997/2000,2000/2003 e 2003/2006, a
serem gozadas no período de 01/11/2013 a 29/04/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 13 de novembro
de 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

DIáRIA
NúMERO DE PuBlICAçÃO: 613550

PORTARIA: 3001CCG
Objetivo: Fazer a precursora da visita do Senhor Vice Governador
do Estado
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Miguel do Guamá,/PA - Brasil<br
Servidor(es):
20153311/ELIAS SOUZA LIMA (Motorista) / 1.5 diárias
(Completa) / de 11/11/2013 a 12/11/2013
54326424/JOÃO TADEU MESQUITA DE FRANÇA (Assessor
de Cerimonial) / 1.5 diárias (Completa) / de 11/11/2013 a
12/11/2013
572349912/LUCIANA MONTEIRO DINIZ (Assessor de Cerimonial)
/ 1.5 diárias (Completa) / de 11/11/2013 a 12/11/2013
3344485/REGINALDO TELES DE BARROS (Mestre de Cerimônia)
/ 1.5 diárias (Completa) / de 11/11/2013 a 12/11/2013<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIáRIA
NúMERO DE PuBlICAçÃO: 613558

PORTARIA: 3002/2013CCG
Objetivo: Cumprir agenda do PMV, na 13ª Semana da Integração
das Ciências Agrárias
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58959461/JUSTINIANO DE QUEIROZ NETTO (Secretario
de Estado) / 0.5 diárias (Completa) / de 13/11/2013 a
13/11/2013<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIáRIA
NúMERO DE PuBlICAçÃO: 613568

PORTARIA: 3003/2013CCG
Objetivo: Conduzir o Secretario e equipe para cumprimento de
agenda do PMV
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32121811/BENEDITO RODRIGUES DE SOUZA (Motorista) / 3.5
diárias (Completa) / de 17/11/2013 a 20/11/2013<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIáRIA
NúMERO DE PuBlICAçÃO: 613578

PORTARIA: 3004/2013CCG
Objetivo: Participar da 12ª Reunião do Comitê Gestor do
Programa Municípios Verdes
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58959461/JUSTINIANO DE QUEIROZ NETTO (Secretario de
Estado) / 0.5 diárias (Completa) / de 19/11/2013 a 19/11/2013
59046951/RAPHAEL PACHECO SILVA NETO (Assistente Técnico)
/ 0.5 diárias (Completa) / de 19/11/2013 a 19/11/2013<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIáRIA
NúMERO DE PuBlICAçÃO: 613600

PORTARIA: 3005/2013CCG
Objetivo: Participar de 12ª Reunião do Comitê Gestor do
Programa Municipios Verdes
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Maraba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572154752/ANA LUCIA VILHENA MUNIZ (Assistente Tecnico) /
1.5 diárias (Completa) / de 18/11/2013 a 19/11/2013
59042351/CAMILLA PENNA DE MIRANDA (Assessor Especial III)
/ 1.5 diárias (Completa) / de 18/11/2013 a 19/11/2013
59058011/GUSTAVO LUIS FERRI FURINI (Assistente Técnico) /
1.5 diárias (Completa) / de 18/11/2013 a 19/11/2013
572154752/JULIANNE MARIA ALVES MOUTINHO MARTA
(Assistente Tecnico II) / 1.5 diárias (Completa) / de 18/11/2013
a 19/11/2013
572014012/KARLLA JULIANNA MARRUAS ALMEIDA (Chefe
de Gabinete) / 1.5 diárias (Completa) / de 18/11/2013 a
19/11/2013<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIáRIA
NúMERO DE PuBlICAçÃO: 613610

PORTARIA: 3006/2013CCG
Objetivo: Participar da Reunião do Comitê Gestor do Programa
Municipios Verdes
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Maraba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59021322/ALESSANDRA COSTA ZAGALLO (Secretario de
Gabinete) / 2.5 diárias (Completa) / de 17/11/2013 a
19/11/2013<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

FERIAS
NúMERO DE PuBlICAçÃO: 613624

PORTARIA N°3007/2013-CCG, DE 13 DE NOVEMBRO
DE 2013

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de suas
atribuições legais.
R E S O L V E:
Conceder  Dez(10) dias de férias, a servidora Cleide Nazaré
Conde da Silva Ventura, matricula funcional nº2018470/1,   no
período  de19 a 28/11/2013, referentes aos períodos aquisitivos de
2012/2013, interrompidas através da Portaria nº 2.636/2013-CCG,
de 04/10/2013, publicada  no DOE nº 32.497, de 08/10/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 13 de Novembro
de   2013
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

DIáRIA
NúMERO DE PuBlICAçÃO: 614343

PORTARIA: 290/2013-CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N° 5119 DE 16 DE MAIO DE
1984
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57198931/DIOGO GODINHO DE SOUZA (SD PM) / 3.5 diárias
(Alimentação) / de 01/11/2013 a 04/11/2013
571990171/RONALDO FLEURY MAGALHÃES (SD PM) / 3.5 diárias
(Alimentação) / de 01/11/2013 a 04/11/2013